沂源县商务领域
“安全生产月”活动实施方案解读

2020年6月1日，我局印发了《沂源县商务领域“安全生产月”活动实施方案》（源商务字[2020]7号），现就方案进行解读。
1、 发布背景
为认真贯彻落实习近平总书记“从根本上消除事故隐患，有效遏制重特大事故发生”的重要指示精神，推动全国安全生产专项整治三年行动安全风险隐患排查整治工作顺利开展，做好做实全国第19个“安全生产月”活动，结合我县商务领域安全生产工作实际,现制定活动实施方案。
2、 总体思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传习近平总书记关于安全生产重要论述，贯彻落实党中央、国务院关于安全生产重大决策和省市县党委、政府部署，着眼加强疫情防控常态化条件下安全生产和专项整治三年行动排查整治工作，推动各级树牢安全发展理念，压紧压实安全生产责任，深入排查安全风险隐患，扎实推进问题整改，坚决遏制重特大事故发生，切实维护人民群众生命财产安全。通过开展教育培训、隐患曝光、问题整改、经验推广、案例警示、监督举报、知识普及等既有声势又有实效的宣传教育活动，增强全民安全意识，提升公众安全素质，促进安全生产水平提升和安全生产形势持续稳定好转，不断增强人民群众获得感、幸福感、安全感，为决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚营造稳定的安全生产环境。
三、主题和时间安排
6月1日至6月30日，以“消除事故隐患，筑牢安全防线”为主题,在全县商务领域统一开展“安全生产月”活动。
四、主要内容及分工
2020 年“安全生产月”活动，在全县商务领域原则上按四周、四个阶段统一开展，每个阶段突出一个重点。
（一）第一周为“集中学习教育周”，主要开展以下活动：
1.组织习近平总书记关于安全生产重要论述专题学习宣传。以党政领导干部和企业负责人为重点，通过理论学习中心组专题学习、干部专题培训、专题巡回宣讲、举办专题网络课堂等形式，深入学习宣传习近平总书记关于安全生产重要论述，加深理解，武装头脑，牢固树立安全发展理念，增强从根本上消除事故隐患的思想自觉和行动自觉。
2.开展线上教育。广泛组织干部职工、企业员工观看学习“安全生产大家谈”云课堂。要通过主要媒体、政府网站和政务新媒体、网络直播平台等，组织开展网络视频访谈、远程在线辅导和安全生产“公开课”“微课堂”“公益讲座”等多种形式的线上活动，邀请安全生产专家、政府部门领导、企业安全生产负责人和一线技术工人等，围绕责任落实、隐患排查、风险管控、应急处置等内容，开展学习教育和辅导交流，扩大安全宣传覆盖面，切实增强安全教育实效。
3.组织专项行动。积极组织参加全省企业全员安全生产“大学习、大培训、大考试”专项行动，以安全生产法律法规、政策文件、标准规程、操作技能知识为重点，开展企业全员全岗位的安全生产培训教育，推动企业管理者树立抓安全培训、促安全生产思想意识，推动企业全员安全知识应知必会、安全技能应会必会。
（二）第二周为“排查整治进行时展示周”，主要开展以下活动：
1.集中宣传。要紧密结合“安全生产专项整治三年行动”明确的工作任务，组织当地主流媒体，对排查整治工作广泛宣传发动，持续深入推进，反映工作进展，及时报道成效。
2.警示教育。通过制作观看警示教育片、警示教育展、反思大讨论等形式，加强安全生产领域典型事故案例的警示教育，深入剖析事故原因，深刻吸取教训，切实引以为戒，推动企业落实责任、完善措施，防范同类事故发生。
3.排查整治。广泛发动企业员工开展活动，推动企业对重点场所、关键环节安全风险隐患进行全面深入排查整治，从源头上防范生产安全事故发生。
（三）第三周为“安全宣传咨询周”，主要开展以下活动：
1.集中宣传咨询。6 月 16 日为全国统一的安全宣传咨询日，集中组织开展以线上为主、线上线下相结合的宣传咨询活动。线上，主要依托主流媒体和新媒体平台，走进企业介绍安全生产工作举措，连线相关应急预案演练，搭建企业与社会公众沟通的桥梁。线下，在严格遵守当地疫情防控要求的前提下，组织安全监管人员和专家进企业，宣传安全生产法律法规，普及安全常识，解答社会公众提出的疑惑咨询。
（四）第四周为“安全生产淄博行宣传周”，主要开展以下活动：
[bookmark: _GoBack]紧紧围绕“安全生产专项整治三年行动”起步开局，协调主要媒体，广泛宣传行动安排部署，深入报道排查整治工作进展、办法措施、整改成效，及时曝光商贸流通领域和关键环节安全风险隐患排查治理过程中发现的典型问题，督促整改落实。
- 5 -